Voniam iudex de matrimoniali causa cognoscit, cognoscere habet de accessoriis, sicut de donat. inter uir. & uxor. factis utrum ualeant, necne. & de doti. resti. bene est, vt post tractatum de diuortiis de his accessoriis, videamus quid iuris sit, sed quia diversa sunt generalia donationum, quia aliquā dat sponsus sponse, aliquā vir uxor, hunc ordinem seruabimus. ut nihil de continentibus omittamus. Primo tractabimus de donationibus propter nuptias & sponsalitiis, Secundo, de dotibus promittendis & constituendis, Tertio, de don. simplicibus inter coniages uictiris, Quartū de dote post diuortium restituenda, quę est secunda pars huius rubrice.

De

De Donat.propter nupt.& sponsalitiis.
Rubrica.

S V M A R I A.

- 1 **D**onatio propter nuptias quid sit. Et quomodo fiat. 2. Et qua actione repetatur. §.
- 3 **D**onatio pp nuptias impropriè appellat spousalicia largitio.
- 4 **D**onatio & dos propter nuptias potest quandocunque aperi, & diminui ex voluntate.
- 5 **S**pousalicia donatio quid sit.
- 6 **E**t quare revocetur.

Vnchic videndum est, Quæ sit donationis propter nuptias, Quæ liter fiat donario propter nuptias, Quæ actione repetatur, Quid sit sponsalicia donatio.

- 1 **Q**uae sit^t donatio propter nuptias. 2. Il- la quam sponsus sponsa facit, vel alius eius nomine, & alij nomine spōse fieri potest: vt ff. de iure dot. profecticia. tñ. j. §. q. si quis patr. & §. sed & si curatot. & §. sed & si pponas. §. sed & si patet. sicut ergo marito datur dos, nec aliquados est sine matrimonio, vt dicam j. de dotib. promit. sic vxori datur donatio propter nuptias: nec sine matrimonio esse pot. vnde hæc donatio antipherna vocat, ab anti, quod est contra, & pherha, quod est donatio, sive dos, vt, C.eo. l. vit. & j. eod. nuper. in h.

- 3 **Q**ualiter fiat^t donatio propter nuptias. Et quidem fieri potest ante nuptias, vel post, marito dicete, Tale quid dono tibi pp nuptias, vel in dotalitium. & sufficit q. in possessione mulier inducatur, non tñ perciperet fructus: imò maritus ad sustentatione sui, & vxoris. Alias cum æqualitas hincinde requiratur, nullam utilitatem consequetur maritus ex dote recepta, cùm tantundem per ciperet mulier de suo. & sic dos non sustinet onera matrimonij, qd esse debet, vt ff. de iure do. sed is. §. ibi. & j. de vñtis. salubriter. quinimò dico sufficere, q. nudo. solenni tñ verbo fiat donatio, quia stipulatio sola requiritur. in auth. de æqual. doti. §. hoc igitur. coll. 7. alias sequeretur, q. pauperes non possent vxores ducere aliqua dote data: cùm æqualitas hincinde requiratur, nisi fortè inueniret amicum, qui sibi conimodaret pecuniam dñs gratia. i. vt diues videretur, quousque tradidisset, & postea recuperaret, vt ff. cōmodati. sed mihi. §. vlti. & l. seq. vel dlc, q. potest consuli per ea quæ not. j. eo. sub proxima rub. §. quis cōstituat donem. ver. aliquando. non tñ exigitur insinuatio, quantum ad mulierem: licet excédat summam quingentorum aurorū: sed quò ad virum, requiritur, quia nisi insinuatio facta sit, non lucrabitur dotem: èt pacto locum habentē vltra quingentos solidos. & sic specialis favor mulieris non protenditur ad virum. sed ius cōe tñ sibi seruatur. C.eod. auth. èò decursum est. & in auth. vt spon. lat. respon. j. col. 9. & vt fratrū filij. §. illud quoque. col. 9. † Et not. q. ibi impropriè appellat donationem pp nuptias spousalitiam largitatē. sic hæc eadem impropriè vocatur dos. j. eo. & si necesse: & c. nuper. rñ. j. ad qd ergo fit hæc donatio? Rñdeo, vt mulieri optime sit consultum in dotem sol. mat. quia de ea satisfiet mulieri, si maritus nō habebat aliund. vnde si immobile sit maritus, eam alienare non poterit nec obligare, vt pote alienam. vt in d. auth. tñ. §. hoc igitur. & sequē. Item quamuis mulier polsit renunciare tacitè hypothecæ, èt constante matrimonio: non tñ aut, quod habet in donatione pp nuptias, nisi secun-

do consentiat: vt C. ad velleia: etiam a Definita pp nuptias donatione. reliquum est, vt videamus ei^t introducēdā cōm: qua in rhita scribit Mart. eg. tit. in Summa. Donatio, inquit, pp nuptias iudicata est, vt subueniatur mulieri per eā, quia solo matrimonio p donationem p debet mulieri, vt salua sit ei dos sua. Alter vñrō, sicut soluto matrimonio, dos cedit ad mulierem, sic & donatio pp nuptias cedit ad virū, vel eius hæredes. C. de pacto cōvenit. l. penit. & si. nisi ex pacto dote lucranda, vel cōsuētudine approbatā sec. p̄binaat, extra d. don. inter vir. c. t. & c. d. donation. §. statu. Eiusmō diabit donatio ohm ante nuptias dicebat, hodie. vñrō pp nuptias, quia hic & āre, & post nuptias, vt insit. de don. §. est & aliud. mulier enī primo facit donationem viro. pp nuptias. i. dote cōstituit: vir autē facie alia donationē vxori. C. de do. ante nupt. cūm multe. Hæc autē non indiget insinuacione, iller summa s. au teorā excedat. C. cōfir. auth. èò decursum. id quod mulier, vir non itē prodere i. quia si pactū fuerit factū de dote, & donatione lucrādi, mulier in donatione luciabitur ultra quingētos in dote. d. auth. èò de cursum. Donatio aut ppter nuptias fit à sposo, vel ab alio e. nom re. spōze, vel alii pro ea ff. de iu. dot. l. profecticia. §. quid & si qd. Donationis aut ppter nuptias fructus, non vxor, sed mari tus p̄cipit, ad sui

vxoris, familiarū, sustentationē, & propter onera matrimonii supporian da, sicut nec in dotalib. reb. C. de iu. do. l. in reb. Aliq. vñrō donationes, ppter supradictas prohibitæ sunt inter virum, & vxorē, ne mutuo se amore spolient. ff. de don inter vir. & vxor. l. 1. Sed hoc de illa donatione intelligitur, ex qua donatarius locupletior fieret. & iō donator pauperior fieret. c. donatione extra. e. Alter secus in casu. ff. e. t. l. si sponfus. §. si maritus & C. c. l. si maritus. Sed quamvis donatio inter virū & vxor. constatē matrimonio non valeat, si tamen talis donatio eius obitu confirmatur, extra d. dona. inter vir. & vxor. donatio. C. e. tit. l. 1. & 3. Si autē donatio cā mortis eo animo, vt non efficiatur statim donatarius dñs, sed mortuo donatore vñrō, quid juris sit, vide in l. si interim. ff. e. t. l. Donatio propter nuptias quandoque tacitè, qñque expressè revocatur. Tacitè uocatur per diuortium, vel nuncium repudii ff. e. t. l. cum hic status. §. si sacer. Expressè vñrō per poenitentiam in morte. d. l. cum hic status. §. 1. Sed & si res donata alienatur. C. eod. t. l. si maritus. Martinus.

Summa Host.

Yy

4. §. si aūt donatio. ¶ Potest autem donatio & dos pp nuptias quādocunq; augeri ex voluntate, sed & dimini nui, vt C. codem. si constante, hodie verò altera parte augente, necesse est, q̄ & altera augeat. ita q̄ si maritus nullos creditores habet, mulier potest augere in rebus quibuscunq; alias ne quid fiat in fraudē creditoris, necesse est, quod mulier augmentum præstet in rebus immobilibus, si ipsas habeat, & sic à parentibus. nam si res immobiles habeat, & dicat se augmē tuum fecisse in pecunia, & creditores negant, nullo in hac parte vtetur priuilegio dotis aduersus creditores alios anteriores: vt in authentic. de æqual. dot. §. aliud quoque, colla. 7. sed si creditores confiteantur, cur non vteretur mulier priuilegio: nam cuilibet habetur fides contra se. §. de diuor. ex literis. 14. quæsti. 2. §. j. ff. de interr. ac. de æcta. §. j. Debet autem dos redire ad mulierem, nulla consuetudine obstat: quia publicè interest, mulieres indotatas non remanere. ff. solu. matri. l. j. sed per pactum, quod hincinde factum sit, æqualiter ipsam amittit. donatio autem propter nuptias ad maritum vel eius hæredes, & dos ad hæredes mulieris reuertitur, nisi pactum impedit, vel cōtrata consuetudo terræ. sic intellige J. eod. c. f. §. vni co. vel fortè in vtroque casu consuetudo impedit repetitionem: quia consuetudo debet esse communis, sicut & lex. vt 4. distin. erit autē lex. nam consuetudo legem imitatur. vt Instit. de iure naturali. §. ex nō scripto. primum dictum tamen benignius videtur, quod non memini illud verbum in legibus posse reperiri. Quare videtur, q̄ dñs Greg. illud opposuit in fauore mulierum. vnde non est retorquendum in lesionē earum. C. de legi. quod fauore. & arg. in auth. de æquali. dot. l. j. § his consequens. col. 7. ff. de bo. dam. l. vlti. §. penul. ff. de iure dot. l. j. ff. de priuileg. credit. l. 2. §. si sponsa. & l. interest. nam & relatio ad proximum dictum facienda est, & maritus potest sibi acquirere vi- et multis causis, ex quibus mulier non posset, que fortè compelleretur meretricari. nec viris debetur tantus fauor, quantus mulierib. vt in dictis iurib. & patet C. e. si p spōso. & in dubio pro dote interpre- tandum est. ff. de re. iur. l. in ambiguis. prima. & ff. de iur. dot. in ambiguis. & l. nuptura. in fi. & faciūt ad idē iura inducta. J. rubrica seq. de dot. promit. §. quid iutis. de pactis. & seq. & sic de consuetudine gallicana quæcunque acquirit maritus, cōstante matrimonio, sibi & vxori suæ cōiter acquirit, vnde & soluta matrimoniū sunt cōiter diuidenda: vt J. eod. c. 2. alias aūt de iure cōi præsumitur viti esse, quicquid vxor habet, ni si probetur, q̄ aliunde quæsierit. ff. de donatio. inter virum & vxorem. Quintus Mutius. C. eo. etiam.

5. Qua tactione repetatur. Et quidem si do- natio cōsistit in specie, & tra- ditio facta fuerit, petetur directa rei vendicatione, si non interueniat vtili. sic intellige in authentic. de æqua- lit. dotis. §. si aūt sub porestate. vbi autem in quanti- tate promissa, ageſ personalis exceptio: & sic aget mu- lier contra hæredes mariti pacto existente. Quid ergo si nulla donatio facta est ex parte, sed mulier tm de- dit dote. nam neq; qualitatē, quā dixi, approbat con- suetudo: nūquid soluto matrimonio agat mulier ad donationē sibi adiudicandā, que facta non est? Qui- dā dñt, q̄ potest agere mulier ad tantam quātitatem, quanta est dos: vt C. e. auth. dos data. sed dñs Azo con- trā. nam dos nō debet cedere lucro mariti, nisi ex qui- busdam pactionib. vt C. de re iven. acti. §. illo. nō ergo donatio pp nuptias peri potest: vt det hoc ipso q̄ dos data est, cum æquis passib. ambulent: pōt tm agi con-

stante matrimonio, cōdictione ex lege, vel iudicis of- ficio, vt constituatur donatio pp nuptias: si tm mulier dote dederit, vel obtulerit, & cum resistit mobilis eam consignauerit & deposuerit: at si p dilationē dos non datur, & donatio denegatur. vt in auth. vt exacti. in ita te dotis. §. vlt. coll. 6. ergo constante matrimonio, pōt sibi consulere mulier, & pactum de dote extendet ad pactum donationis propter nuptias, alias soluto ma- trimonio non poterit peri donatio, quæ nulla fuit.

6. Quid t̄ sit sponsalicia donatio. A spōso spon- sa: vel econuersō facta collatio. sed econuersō. s. q̄ sponsa spōso conferat, farō cōtingit, quia foeminarum genus auarissimum est, vt C. eo. si à spōso. & ff. de donat. inter vir. & vxor. si ex stipulatu. & ad Velleia. seq. conditione. sed & si ego. in fin. Huic autem donationi licet simpliciter fiat, id est, non propter nuptias, inest tam semper tacitè cōditio nuptia- rum. s. si matrimonium sequatur, ita q̄ si non stetit p̄ donantem totum recuperat per conditionem sine ca- su, vel retinet si adhuc non tradiderat: vt C. eod. cūm veterū. Si vero steterit per casum, dist. vtrum spon- sus sponsa donauerit: & tunc si non interuenit oscu- lum, totum reuocatur. osculo autem interueniente, resolvitur donatio pro parte dimidia tantū. vel spō- sa dedit spōso, & tunc totum reuocatur. interueniat osculum, vel non interueniat, ut C. eo. si à spōso. & est fortè illa tatio: quia spōsa vtroque casu dicitur dare osculum spōso: non recipere. fit enim gratia sponsi, vt ad propria alacrior redeat. sed sponsa semper gra- uatur, & verecundia afficitur, seu rubore: quare vtroque caluht interpretatio pro muliere. sic tm valet do- natio, si ante matrimonium contractū fiat. nam si cō- stante habet locum, quod dicā. J. in rubric. de donat. simplicib. Quid si dubitetur, vtrū donatio facta fue- rit ante matrimonium, vel post distin. vtrū donauit spōsus sponsa in domo sponsa: & tunc vñ facta ante matrimonium. & tenet donatio, an donauerit ei in domo proprias. propria ipsius viri, cūm iam tradu- eta esset. & tunc vñ facta constante matrimonio: quare nō valebit: vt C. e. cūm in te. Et licet solo consensu matrimonii contrahatur, tm fortè, quantum ad hanc probationem, non videtur constare, quoisque tradu- eta: quare in itinere poterit ei donare: vt ff. de don. in ter vir. & vxor. l. pen. §. j. Hæc aūt donatio sponsalicia ex ingratitudine reuocatur, sicut & alia donationes simplices: vt not. §. de don. §. qualiter reuocetur. im- propriè aūt & contra idioma sermonis, donatio spō- salicia, donatio propter nuptias plerunque vocatur: vt nota. §. eo. §. qualiter fiat. versi. & nota.

De Dotibus promittendis, & con- stituendis. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Dos promissa qualiter petatur. Et quid sit dos. 4. Et qualiter dividatur. 6.
2. Specialia quo inueniantur in dote promissa.
3. Maritus si cauit se recepisse id quod nō recepit: quid juris.
5. Mulier si cautiones feneraticias concederit marito loco paraphernalium, & hoc publico instrumento ascriperit, cui competant actiones.
7. Dos qualiter conficiuntur, & quis eam constituit.
8. Et in quibus rebus constitut. 9. & 10.
11. Commodum vel incommodum aucta dotis vel deteriorata ad quem pertinet.
12. Periculum euictionis dotis ad quem pertinet.
13. Pacta in dote quando apponantur, & a quibus, & quis sit

De Dotibus promit. & constituen.

qui sit eorum effetus.

14 Filia si pacificatur sine patre faciendo conditionem patris meliorem, prodest patri.

Via dos præstatur, sicut donatio pp nuptias, d' qua s. dictum est mulieri, & aliquā habet initium à stipulatione, aliquā à pollicitatione: quia pollicitatio est solius offerentis promissio: vt ff. de pollicitationib. l. 3. licet abusiuē & æquinoē pollicitatio recipiat promissionis nomen: vt ff. de adi. edic. l. sciendū. §. j. De his videamus dicentes, Qualiter petatur dos promissa: si incipiamus à stipulatione, vel pollicitatione, Q. non specialia hic inueniuntur, Quid si maritus cauerit se recepisse id quod non recepit, Quid sit dos, Qualiter diuidatur, Quis cōstituat dōrē & qualiter constituatur, In quib. reb. constat: ad quem pertinet commodum, vel incommodum auct̄e dōtis vel deteriorat̄, Ad quē pertinet periculum euictionis eius, Quid iuris de pactis in ea appositis.

Qualiter petatur dos promissa. Et quidē si stipulatio intercessit. Et certum promissum fuit, repetitur cōdictione certi: si incertum, agitur actione ex stipulata. vt Institutu. de verb. obl. si aut̄ nuda pollicitatione promissa fuit d' iure: in aliis actio nulla daretur: vt C. locati. si ibi q. alias, si tibi quae: aliud in dote. vt J. eo. §. quot specialia. dā ergo ex stipulatu marito, vel proli eius, ad hoc vt dos tradatur, qn̄ incepit à promissione: secus, si incepisset à donatione: quis quidā contradixerint per l. C. de iur. doti. l. j. & cōpetit ex stipulatu siue vtilis p̄cessit stipulatio, siue minus vtilis, siue nulla: vt C. de rei vxor. act. l. vnica. Rū. j. sc̄p̄. n. finge. l. stipulationes. vt ff. de adop. his verbis. & si cui plusquam p 1. fal. nisi. §. item sciendum. cū ergo dicat l. j. in actio ne huius, ex vtroque latere inesse tacitam hypothecā patet q. exactio dāt vtrinq.; sed qd̄ dixi, actionē hanc locū habere, ēt si inutilis p̄cessit stipulatio, nō est sim pliciter intelligendum. Quid. n. si stipulor mihi fundum in dōtem dari, & dōmus promittat: certē nō vallet, imò inepta est rōne dissensus. qd̄ ergo s. dixi, locū hēt, qn̄ inepta est rōne inept̄ conceptionis. oportet enim in rem qualitercunq; cōsentire: vt dixi s. de contrahen. emp. §. & de quib. reb. ver. cūm aut̄ dixerim. & seq. Quid si dos euicta fuerit? Dixerunt quidam, q. si vxor dedit marito, & tradidit, agit maritus, contra vxorem de euictione, actione ex stipulatu, vt C. de rei vxor. actio. l. vnica. §. & vt plenius. ibi, de reb. dotalib. euictis, & ideo corrigitur. C. de iur. do. l. j. sed certe in dicto §. nō dī, q. detur ex stipulatu, re euicta, sed q. tacita hypotheca detur contra eum, vel eam, qui vel q. promisit dōtem, siue faciat animo donandi: siue p̄ se, siue dicat se non teneri, siue putet se teneri: relinquit. n. pietatis causa, ex quā solutum repeti non pōt. vt ff. de cond. causa. data. si donaturus. §. si quis indebitam. ff. de iure do. promit. resp. j. & l. quemadmodum. §. pater. & de cond. inde. cūm is. ver. si mulier.

Quot specialia hic inueniuntur. Primo, q. ex nudo pacto oritur actio. C. de dot. promiss. ad exactionem. Secundo, q. valet promissio, si ita dicat sacer, Promitto, q. dabo tibi dōtē non adiecta specie vel quantitate, arbitrio tuo: vt C. de dot. promiss. si cum ea nec ob. l. j. eiusdem titu. quia ibi non interuenit promissio, & constabat eam nō interuenisse: licet in instrumento contineretur de promissione facta, legatum aut̄ sic relictum nō teneret. ff. de leg. 2. l. j. ff. de iure dot. cūm post. §. gener. Tertiō quia p̄ctū tacitē pr̄sumitur interuenisse: nā

si voluntate donātis plura scripsisti. Ex nudo pacto. Ad in instrō te acceperis nomine dōtis, q. acceperis, p̄sumitur pactum subsecutum de his petēdis q. desunt: vt C. eo. si volente. Quartō, in promissione paterna simpliciter facta, quia si simpliciter facta fuerit à patre promissio, p̄sumit, q. de reb. propriis p̄ promiserit. q. si p̄t in instrō dixerit ex reb. paternis, & maternis, vel aduentitiis, dōtem soluendā, & p̄t non est soluēdo, fieri debet solutio de bonis filiorum. sed si soluendo est, d' bonis propriis soluet, ut C. eo. l. vlt. secus fortē, si alius extraneus promitterat, nam & in auaia habemus, q. ea q. impendit de patrimonio neptis, potius v̄ expendisse q. suo. ff. d' neg. gest. Nesennius. & idem in tutori, vt ff. de admini. tuto. cum post mortem. §. j. Quintō, quia tacitē hypothecā insunt, & sic tacitē obligantur res promittentis dōtem, sicut & suscipiens. & hodie oēs omnino dotes actio ne ex stipulatu petuntur: vt C. de rei vxor. actio. l. j. respō. j. & §. vt plenius.

Quid si maritus canerit se recepisse id, qd̄ nō recepit. Hic debes scire, q. dōtē in quantitate facit numeratio, in specie aut̄ facit p̄statio, non promissio, vel scriptura, quantū ad hōc, vt mulieri rep̄citio dōtē: nec em̄ repetere pōt, nisi i e ipsa dederit dōtē, vt C. de do. cau. nō nume. l. j. & qui potiores in pig. ha. assiduis. & hoc est verū, nisi silentiū possit marito imputari, vt quia tacuit toto tpe matrimonij constantis, sed non durauit per bienniū, & eo soluto per annū. si aut̄ biénio durauit, sed circa 10. annos, & ita tacuit toto tpe constantis matrimonij, soluto matrimonio habet exceptionem ipse, & h̄res suus intra tres menses tñ, q. si matrimonium ultra 10. annos durauit, & sp̄ tacuit, imputat̄ sibi, & heredi suo, nisi sit minor 25. an. nā si minor est, iuuatur beneficio restitutionis in integr. vt C. de do. cau. non numerata. l. vlt. & anth. ibi posita.

Quid sit dos. b Quod à muliere, vel eius parte, in arito, vel eius patri p̄p onera matrimonij dat, vt perpetuō sit penes eū. i. qd̄ diu durat matrimonij, nisi maritus vergat ad inopia. vt no. j. de dot. post diuor. resti. §. & qn̄ cōpetit. & d' dos pherna. i. donatio, q. pp matrimonium conceditur. & sine ea non pōt esse: nec prohibetur pp matrimonium, sicut simplex donatio. vt C. de dot. ante nuptias. cum multe. & ad hoc vt dos sit, oportet q. matrimonium contractum sit, non solum de facto, sed d' iure: vt ff. de iure dot. l. 3. Sunt & aliz quādam res, que parapherales vocantur, & à muliere iuxta dōtē in domo viri inferunt: sic dicta à para, quod est iuxta, & pherna, qd̄ est dos, & si ea mente inferantur, q. si viri eius erunt, alias mulieris. sed in dubio pr̄sumitur mulier eas sibi retinuisse. & iō depositi cōneniet maritus, vel ēt mādati, si uiro custodiā cōmisit: & similiiter poterū vēdicari. sed si dñium translatū sit in maritū, aget cōditione certi, vel sine cā, vel ob cā. & h̄res appellātur apud Gallicos peculiū, ut ff. de iu. do. si ego Sciz. §. dotis. De his autem non debet maritus

Summa Host.

Yy 2 se in-

Quod ad dote pro
fectiū attinet. Mar
tinus ibidē scribit
ad partē redif mor
tua in matrimonio
filia. C. sol. matri.
dos. Sitū liberi ext
arēt, runc in actio
nem succederēt: q
dos est propriū pa
trimonium mulie
ris. vt l. deniq. S. Pō
ponius. ff. de mino.
Atquiliborū pri
ma est successio.
Inst. de hēre. quali
& d. ff. S. Ivi aut. Si
verò diuortiū fieri,
pare viuo, & filia,
dos patri reddēda
est, & filiae. ff. solut.
mā. l. 2. vel saltē fi
lie. Si verò dos efficit
aduentia, mulie
ri tñ reddenda est.
ff. sol. mā. l. quoties.
S. 1. Sed & si mulier
non decedit sine li
beris, rūc dos rema
net penes liberos.
ff. sol. mat. l. post do
tē. Sed si fine libe
ris decederet, dos
indistincte ad patrē
rediret. C. d. rei vx.
act. l. vniuersa. S. ficea
no solūc aut solu
to, sed & constante
mā. mā. dos re

se intromittere muliere inuita, quia
quamvis videatur bonum mulieti, q
se ipsam viro cōmittit, res ēt eiusdē
pari arbitrio gubernari: tñ æquitas
quaæ contrarium vult, in hoc casu p
fertur, vt C. de paet. cōuentis. quaæ su
per dote. l. hac l. Quod si mulier no
mina. i. cautiones phernaticias ma
rito concesserit loco paraphernatū,
& publico instrumento hoc ascripse
rit, actiones quidem competitūt mu
lieri: sed tñ maritus eius nomine eas
mouere poterit sine cauzione rati,
cūm certum sit, eum habere manda
tum. sed & mulier hoc exigere pōt
per se, vel per aliū quē voluerit, ante
quam maritus exigat. & maritus in
hac exactione adhibere debet eā di
lignantiam, quā propriis reb. pr̄stat:
& si mulier fecerit sibi pro his specia
le pignus à marito obligati, eo dēt
esse contenta, alias omnes facultates
virū pro his obligantur tacitē, vt C. d
paet. cōuentis super dote. l. vlti. In
aliis aut̄ reb. quaæ nec dotales sunt,
nec paraphernales, agit maritus, q
uis non constet eum habere manda
tū: cauerat tñ de rato. sed si mulier
in vna re eum permittat specialiter
agere, in aliis videtur prohibuisse. vt
C. de procurat. lege maritus.

Qualiter dos dividatur. Et quidem
alia profecticia, alia aduenticia. Et
dicitur profecticia, que à patre, vel
auo, vel proavo, vel superiorib. tan-
quam à patre profecta est. s. de bonis
eius: nec refert, utrum filia vel dein-
ceps in potestate sit, vel emācipata:
quia non eius potestatis, sed nomen
parentis facit dotem profecticiam.
ergo profecticia est, siue ipse dederit
vel alius mandato eiusdem, vel eius
nomine, & eo ratum habente, vel cu-
tator suus, si prodigus sit. sed si repu-
diauit hereditatē, ut gener sibi sub-
stitutus admitteretur, & eam in do-
tem haberet: Julianus probat hanc
os est in possessionib. i. in reb. immobilib. statim, solu-
ti vero in reb. mobili bus, tūc intra annū restituū dēt.
Fructus si ante matrimonium lunc pcepti, auger dotē.
i. ro. s. de iur. do. dotis fructu. Maritus autē nō est in do-
mīnū f. ceterū pōt, habita ratione, ne egeat. Aequali-
& donationē pp nuptias in quatuor casib. obserua-
do in pacto, de lucrando, in agendo, in quantitate. Sed
omnibus equalitas fīm cōfūctudinem obseruatur. C. de
nōrte. & auth. ibi polira, equalitas. Si vero dōs estimā-
tum, q̄ dāmmum ad maritūm pertinet, sicut ad rei em-
pōtū venditionē facit. s. de iure do. plerique. &
nata det, ad mulierē spectat prēter fructus, qui cedūt
bus matrimonii supporiāndis. C. de iur. do. pro one
maritus dotem, & vxor donationē pp nuptias, atq;
C. de do. ante nup. l. fin. s. pactum. Lucratur quoque
extra, de do. inter vir. & vxor. c. donatio. s. sanē. Nota
intervenit de doce lucranda post mortem, tenet illud
moriatur, siue religionem ingreditur. C. de epis. &
lucratur ēt dotem maritus propter adulterium: v. ex
& vxor. c. plerique; ēt si cōfūctudo obſistat extra,
C. de iur. do. si dotem. Expedit autem mulierib. do-
tere, ut nubere possint. si. sol. mar. l. i. Obseruabis po-
tentiālē cum vniuersitate transire. s. de fun. do. l. i.

non esse profectiam, quia nihil erogauit, sed non acquisiuit. idem in legato comprobatur hoc. ff. de iure dot. profecticia, respon. j. & §. j. & vlti. Sed forte Iulianus veritatem simpliciter est locutus. aliud fictione iuris, quia patris facto dotem constitutam, negari non potest, & duo actus videntur interuenisse: quia pater primitus hereditatem adierit, vel legatum accepit, & postea in dote dederit. vt ff. de fundo dot. si nuptura. §. vltimo. & Institutio. per quas per nobis acquiritur. §. j. sed si pater non tanquam pater, sed extraneus dederit dotem, non est profecticia: vt si pater voluntate filiae in dotem dederit, quod ei debebat: vel si extraneus parenti donauerit, vt pro filia sua in dotem det. erunt igitur istae aduenticias quae non proficiscuntur a parente: vt ff. de iu. do. profecticia. §. sed si patri. & §. vltimo. ideo bene apposui rubricam, de dotibus promittendis & constituerendis in plurali, & in genere: quia plures sunt eius species, & varia earum iura. vt C. de rei vxori actione. in ex slipulatu actionem transfusa. l. vnicula. §. accedit. & de iure dotti. l. auia.

Quis ter constitutut dotem, & qualitatem
tuatur. Et quidem a qualibet muliere, nomine suo:
vel ab alio extraneo, nomine eiusdem. & hoc constitui-
tur ex voluntate, ut sed eo. promittendo. ratina. juris. sed ex ne-
cessitate constituitur a patre, auo & superiorib. sed
non a matre, nisi haeretica sit. vt C.de do. promiss. l. vlti.
Ibi, neque n.&c. & ff. de coll. dedit. & C.de iur. do. ne-
que mater. & de haeret. cognouimus. Item constitui-
tur ex necessitate a tutoribus & curatoribus, sed pro di-
gnitate natalium, & facultatibus: vnde si ultra facul-
tatem promissum est, ipso iure non tenet promissio,
vt C.de episcop. audien. tam dementis. & ff. e. quare,
& l. sed generalis. hinc est, quod si pater dare iusterit do-
tem filie arbitrio tutoris, videtur electum arbitrium
boni viri. nec est difficile hoc estimare ex dignitate,
& ex facultatibus ex numero liberorum, vt ff. de leg.
3. si filie. & ff. e. cum post. s. nuptiis. Quod autem dixi,
promissionem dotis ultra vires hereditatis a tutori-
bus vel curatoribus factam non valere: intelligendu-
est, quando bona fide promiserunt: quia de aequitate
gaudent exceptione, vt ff. de admin. tut. cum post. s. j.
sed si animo donandi vel decipiendi, hoc facit tutor
vel curator, tunc tenet in praejudicium curatoris. sed
si minor fecit promissionem ipso iure nulla est, quo ad
hoc, quod ultra facultates promissum est, vt ff. e. sed gene-
ralis. & hoc intellige, quod promisit ducenta, & non ha-
beat, nisi centu, secus si ducenta haberet, licet centum
deberet, quia tunc tenet promissio sed restituitur, vt
ff. de mino. si ex c*ausa*. s. in dotis. sed heteres mulieris non
restituitur, cum ipse suo & co*i* iure dot*e* repetere pos-
sit. sed contradicit lex, quod dicit eum restituendum. C. si
aduersus dot*e*. l. j. sed illud intellige, quod mulier fece-
rit pactu de lucranda dote. vel dic, quod agitur pro fru-
ctib. prae*teriti* temporis. arg. ff. de usufru. quod situm. Alias non
prohibet mulier vniuersa quod habet in dot*e*, dare. vt C. de
iur. do. nulla. nisi decepta sit. s. quod ultra facultates pro-
misit, ut dictum est, uel nisi i*o*, quia nimis festinauit,
s. quia nupsit ante temporis. vt C. de secu. nupt. hac edictali.
ratina. j. vel nisi habeat filios, quib. facit iniuri*a*: quia ma-
gis dat in dotem secundo marito, quod relinquit cui libet
filiorum: vt in dictis legib. vel nisi dos in officiosa
sit: vt C. de inof. dot. l. vnic*a*. Constituit et dos stipu-
latione uel nuda pollicitatione: vt no. s. s. qualiter pe-
rat. & cu*m* adiectione proson*a*, vt si mulier promittat i*o* in
dot*e*, & ea soluere marito suo, aut Titio. hoc. n. Titio
solu*a*

soli pōt: sed maritus tenetur qui sibi stipulatus fuerit. nec mīrū: quia & maritus eā ali creditori suo delegare posset: vt ff.e. si mulier ita dotem. & Inst.de iuit. stipu. si quis alij. Promittitur dos ēt aliquā pure, ali qā sub conditione expressa, vel tacita. nā hēc cōdicio sp tacitē inest, si nuptiā securē fuerint. Quare si nūcius remittatur, de fecisse vī conditio: nec cōualescit stipulatio, licet postea nupserit: quia stipulātes sic de primis nuptiis intellexisse credunt: vt ff.e. stipulatiōnem. & l. ēt licet. & l. dotis promissio. Aliqñ ēt pmititetur solui ad diē: vel vsq; ad certū tps, vnde si fiat promissio solutionis facienda vsque ad annū, numeratur annus à die matrimonij cōtracti: vt ff.e. tali facta stipulatione. sed si tps apponatur incertum: vt, si mihi promittat dotem, qñ morietur, non valet promissio: quia extenditur ad hoc tps, quo matrimonium nō sit futurum. si verò simpliciter promittat, ego postea facio pactum de non petēdo qđ diu vixerit. valet utraque pacticō: vt ff.e. Julianus scribit. sic mulier non pōt prætendere solutionē, vsque ad tps mortis suæ, quia nulla dos, qñ onerib. matrimonij seruire nō posset. aliud in patre vel extraneo: quia ibi bñ pñt prætendere vsque ad tps mortis suæ: & est rō, quia possent mori matrimonio constantē: vel si pōnenteat eos, cūm conualuerit, cōradiceat donatio. vt ff.e.l. si pñ mulier. Traditionē ēt constituitur dos, sine tradat res marito. vel alij nomine suo: dum tñ marito præcipiēte: vel postea ratum habente. alias spectat periculum ad mulierē, sed ipsa repetere pōt quod dedit: vt ff.eod. quemadmodū. §. j. nec refert, an res naturalis tradatur, vel incorporalis quasi tradatur: vt si cōstituerit marito vsumfructū in fundo suo dotis cā, quo casu si maritus amittat vsum fructū nō vtendo, mulier nihil petat, cūm ad ipsam re uersus sit. & iā vt culpēt alij te. s. mīrū: qā negligēs fuit: me. s. vxorem laudare necesse est. s. ipsum virum, cūm ex negligētia sua lucrū habuerit. sin aut̄ mulier alienauerit proprietatem rei, qñ sine eius emolumēto plenior est facta, dotis exactione rehē ei maritus. nā si vsumfructum nō amisisset, nō vtendo commodo mulieris, cederet eius restitutio: quia & si non protinus ad eā transiret: tñ vel precio vel beneficio sine in cōmodo mulieris ad proprietatē reuertetur, qā proprietatē à marito emeret, & sic illa pecunia dotalis efficeret. sed & si vir vsumfructū nō amiserit mulieri. habēti fundū cedet vsumfructū, & sic cū pprietary cōsolidabit̄. & si mulier nō sit fundi dñia, hēt actionē cōtra virū, vt dimittat à se vsumfructum, qā mulier eius p̄tēcium cōsequi ab illo sperat, aut cui ins alij magis vult facere gratiā, qđ ad inimicū proprietariū trāferre, vt C.e. cum in fundo. §. qđ si mulier. Sed et si mulier habens vsumfructū in fundo viri, dimittat eum à se, vt vir plena proprietate fruatur: si matrimoniu morte vxoris soluit, nihil eius heredi restituet: qā vſfructū morte extinguit vſfructus. sed si morte viri vel diuortio ex cā lato soluat, tū vſfructus restituit mulieri. vt ff.eo. cūm in fundo. rñ. j. Acceptilationē ēt cōstituitur dos, s. qñ mulier accepto fert marito suo debitori, cā dotis cōstituendā. & tunc ēt inest conditio, si nuptiā sequant̄, vt ff.e. promittendo. §. acceptilatione. & l. licet. rñ. j. nec refert, vtrum mulier accepto ferat, an extraneus, quia tūc vī quidā breui manu acceptilatum, & à muliere in dotē datū, alias per liberā personā non acquirit̄ cōdicio. si verò nuptiā sequant̄, v̄puta obligatio acceptilata fuit solu. matr. non ipsa est restituēda, sed erit dissoluenda intra sua tpa. si verò obligatio fuerit in diem, uel conditionalis, & constante matrimonio dies venit, vel cōdicio extitit:

idē vt pridē, alias soluto matrimonio restituēda erit obligatio in statū pristinum. vt ff.eo. l. j. §. j. quia obligatio prima, adueniente die, extinguīt per acceptilationē, sed obligatio, qđ sequit̄ acceptilationē, nō extinguītur. vt ibi probatur. & ff.de sol. sicut acceptilatio. Nō solū acceptilationi solēni, sed simplici remissione debiti constituitur dos. & si erat quantitas ad ipsum in dotem erit, & restituetur intra sua tpa, vt s. sin aut̄ erat species, & illa species erat vī, quādā breui manu pōt res ipsa videri peruenisse ad vī: & si erat ancilla debita: partus eius soluto matrimonio restituef mulieri, tanqđ dotalis. si aut̄ species nō erat vī, magis vī ad eū liberatio peruenisse, qđ ipsa res, iōq; si erat ancilla debita: partus eius mulieri nō debet vt ff.e. si sponsalib. §. j. idemq; est, si mulier nuptura filio meo mihi pmittat in dotem, id qđ filius meus sibi dēt, nisi apparat mulierē sensisse, vt in dotē conuerta id, qđ oportet me p̄stare nomine filij per actio. de pēculio, vel de in rem verso. vt ff.e. nuptura. tunc. n. spectabif quantū sit in pēculio, vel in rem verso tpe pmissionis, si post nuptias facta sit promissio si ante spectat quantū fuit in pēculio tpe nuptiarū, postea securatum. idē si mulier mihi promittit alienatiū, qđ filius meus sibi dēt, vel qđ sibi debeo. sed hoc vī datum in dotem id, quod pñ debet, qđ quis dist. vtrum facta sit promissio ante hūptias, uel post: ut s. & ff.e. si pñ. §. j. & l. qđ si nuptura. De legationē ēt constituitur dos, sed refert utrum deleget patrem, auum, uel proauum, uel extraneum, si patrem, nullus iudex audire debet mulerem quē uult, qđ imputet marito, quia cūm. s. patrem ad solutionē faciendam non iusserit, multo minus cur ipsam nō conuenit, ibi ipsam fecit pmissionem. si uerò extraneum delegauit, qui ipsi mulieri obligatus erat, non ex cā liberalitatis, imputat̄ marito, qđ ab eo non exigerit, si factus sit non soluendo. idē si ex cā liberalitatis obligatus erat. in 10. & 10. promisit: qā qđ quis si cōueniretur à muliere, cui dederat, nō condemnaretur ultra id, qđ facere posset, tñ à marito, cui nihil donat insolidum conueniret, ut ff.de re iudi. Nefennius. sed si talis debitor promisisset uiro soluere, id qđ mulieri debebat, nō poterat, adiecta quantitate, tunc non uerò promisisse id solū qđ mulier ab eo poterat extorquere, quia uerba cū effectu intelligenda sunt. ut ff. ne qđ eū qđ in ius uoc. ui. ex. l. penu. §. docere. sed qđ quis mulier non posset ab eo extorquere, nisi in qđ facere posset, ut ff.e. si extraneus. illud tñ imputat̄ uiro, si ipsum per acceptilationem liberavit, ut ff.e. uir ab eo. sin aut̄ accepto ferat delegatū iuslū mulieris, ipse quidē perdit dotē, & res mulieri perit, si accepto ferat post nuptias. mulier tñ tenetur mandati actione, & hoc ipsum conuertet in dotē, ad qđ mulier iudicio mandati remanet obligata: unde qđ dixi, tē mulieri perit, p̄ consequens efficit. nā si ceperit de dote agere debito merito, secū cōpensabit id in quo erat obligata marito: qđ si maritus ante nuptias accepto ferat, & postea nuptiā sequant̄, nihil tñ in dotē esse. & ita res mulieri perit. sin aut̄ nuptiā non sequantur, nulla est acceptilatio, deficiente cōditione, uel tacit̄ inerat p̄missioni dotis, p̄ consequens & acceptilationi, ut ff. de iure dot. debitor mulieris. & l. non. n. & l. sine. si tñ mulier uelit conuenire debitorē, quē sponso delegauit, pēdente cōditione nuptiarū, nō pōt, ut ff.e. si debitor. fm Azo. nūng ergo promittēti dotē cōpetit hēc exceptio. s. qđ non condemnēt, nisi in quantum facere pōt. in hac quēstione tam iura, qđ doctores diversificare uidentur. tu tamen dicas referre utrum mulier cui facta est donatio, agat, puto matrimonio solu.

to, cùm ihsō constante non fuisset exacta dos: nec est imputandum marito, qui non fuit in mora petenti: & sic exceptio cōpetit. sic pōt intelligi. ff. de iure dot. si extraneus ibi, vt cunq; id est, aliquantulum. s̄m qd se quitur parcendū marito, q eū non præcipitauit ad solutionem qui donauerat: q.d. non imputatur, si nō venit cū sacco paratus. ff. de solu. qd dicimus. ergo si fuit in mora, imputabitur. exponere ergo qd dicit in fi. legis. q. alius. l. donatus, eius. l. mulieris pericolo ait, cui acquiritur: cùm nec in mora exigēdū fuerit maritus. & ipsa nunc agat. Sed & qd s. dixit: ibi, quicunq; in id qd facere posset, si conuenisset, subaudi, mulieri, cui donatio facta fuit. hoc enim diuus pius, &c. & nihilominus legit ff. de re iu. inter eos. s. is quoq; & l. cū ex cā. Quid si maritus agit matrimonio cōstāte, & is q. dotē pmiserat, & cōtra quē agit, sacer erat nihilominus in fraudē factū fuit, durāte m̄rimonio, hēc exceptio cōpetit. ff. de re iu. sicut aut. & l. sed hoc ita. soluto verō m̄rimonio, & cōstante, si pmissio facta fuerit fraudulenter: puta q. pmisit dote maximā, quam sciebat se soluere nō posse filiā suā alias nō ducturo, in solidū condēnabitur. s̄m hoc intellige s̄m s̄as leges, ff. de iu. do. l. pe. ibi, ceterū si manēte afinitate, &c. & l. si extraneus. ibi. sed & si p̄f, &c. nec ēt in hoc casu contrariū pactū seruandum est, vt patet in his q. no. s. e. ver. sed qd. Si verō is, contra quē maritus agit, erat extraneus, dist. quidā, vtrū, pmissio primō facta fuerit mulieri, q talē postea delegavit marito, & tunc insolū condēnatur. sic intelligunt. ff. de re iud. Nescen- nius. ibi, & quid de eo, q. p̄ muliere, &c. vel vtrū marito, & non mulieri, pmissio facta sit: & tunc condēnabitur, in quantū facere pōt. & sic intelligūt. ff. de iu. do. si extraneus. alij dōt, q refert, vtrū is qui pmisit hoc ex necessitate fecerit, puta q. erat debitor mulieris. & sic insolū condēnat: vel ex mera liberalitate, & sic cōperit hēc exceptio. sed hoc reproba in d.l. Nescen- nius. vbi dicit, q. dona volebat: & sic nō faciebat hoc ex necessitate. tu dicas ipsum indistinctē insolū cō- denandum. nā quo ad extraneum attinet, sp. i. indi- stinctē, hoc verum est. vt ff. de iu. dot. l. pe. in prin. & d. l. Nescennius. nec. n. dicit, q. primo mulieri dederit vel pmiserit, sed & pro muliere cui donare volebat ma- rito eius dotē promisit, ergo non est is in dist. quā alij faciunt. Nā ētsi de muliere nihil dictū sit, tū ipsi acgrī accipiemus, ad quā rei cōmodum respicit. sicut dicit d.l si extraneus. in fin. quā alij pro se inducunt. sed tu expone ipsam, put no. s. e. ver. nunqd ergo extraneus. igitur sp indistinctē insolū condēnabitur, nisi pa- cētum contrarium obest. vt ff. de pact. si qs crediderit. vel solue, sicut Azo. vt no. s. e. ver. delegatione. ibi, idē si ex cā liberalitatis, &c. Sed qd si is, q nō condēnandus est in id, qd facere pōt, paciscat, q insolū condēnetur? Dicas qd si hoc priuilegium cōpetebat fauore p̄sonq; puta p̄ erat, vel sacer, vel maritus, nō valet pa- cētum. sic intellige. ff. sol. ma. alia cā. s. eleganter, & seq. si autē rōne contractus cōis hincinde, sicut in p̄ socio, & tutelē tenet pactum. sic intellige ff. pro socio. verū. s. j. & seq. ff. de re iu. si conuenerit. & l. p̄ce. Quid ergo in liberali cōtractu, dicas nō valere pactum. arg. ff. de redhi. act. ad res donatas. s. de censi. ex parte. & s. d. l. alia. s. eleganter. & hoc non sic interpretamur, ne qs à munificentia retrahat. ar. C. ad. T. ebe. sancimus. & de rescin. vendi. rata. Sed qd si mulier agat cōtra supradi- etum extraneū, matrimonio constante, s̄m casum quē habes C. de iu. do. versi. adhuc. dicendum est, q. & his insolū condēnetur, cùm vices mariti gerat. ar. ff. si qs cau. si eum. s. qui iniuriarum. & ad hoc fauor mu-

lierū, & onera matrimonij. & qd is qui pmisit, potuit legem apertius dicere, nos inducunt. arg. ff. sol. matt. l. j. & ff. de pact. veteribus. arg. J. qui mat. accu. pos. vi- detur. s. de sent. & re ind. c. fin.

In quibus treb. consistat. Et quidē in reb. pro priis: & in his, in quib. aliquis hēt vtile dñium, puta feudalib. reb. si sic acceperit, qd sibi & hereditib. suis feudum sit conceatum: licet in his non possit assignare dotē vxori suā, sine consensu dñi. Sed & si qs accepit ab alio terrā aliquā, qdū vixerit, tm possidēdam, nec talē in dotē pro filia date pōt, nisi dño consentiente. vt J. e. nuper. ad hoc C. de litigiosis. l. vlt. C. mandati. p̄ diuersas. & C. cōia de leg. auth. res q̄ subiacet, q̄ faciunt, pro, & contra. Itē consistit dos in pecunia, & in reb. corporalib. & incorporalib. vt s. proxī. s. item in reb. immobilib. & specieb. estimatis, & non estimatis. sed si in estimatione decipiatur alteruter, ēt maior 15. ann. ēt sine alterius dolo, ēt non vltra dimidiam iusti precij, vt aliquid in dotē speciale constituatur, succurrīt ei: quia nō cōuenit aliquē lucrari cū iactura alterius. vt ff. e. l. j. s. vlt. Si ergo mulier decepta est, qd seruum minori estimatum in do- tē tradit, restituerit in integrū, vt vel suppleatur iu- stum precium: vel seruus reddat data electione mari- to: & hoc si seruus vivit; alias vel mulier dēr esse cōten- ta estimatione, nī dolo mariti fuerit decepta, vel nī mulier minor fuisse, q ante mortē servi potuit inue- nire emptorē iusti p̄cij, vt ff. eo. si res s. j. sed hoc qd dixi dolo mariti, est fortē s̄m opinionē Scauolæ, quia principis cōstitutio aliud dictare v̄l. C. sol. ma. l. si cir- cūscripta. In casib. in quib. ēt habetur dos pro consti- tuta, nō sit, dos. n. q̄ prius, in matrimonio data est, ver- titur in posterius matrimonium, nī aliud probet cō- uenisse: q̄ si non diuortior, sed iurgiū fuit, dos eiusdē matrimonij est: vt ff. e. l. dotē. & l. q̄ si non diuortium. hēc si mulier is erat, actio de dote prima. nā si erat ex- tranei, non convertit in secundū matrimonium dos, nī consentiente stipulatore dotis. vt ff. e. stipulatio dōte. Qd̄ dixi dotē prioris matrimonij in posterius cōuerti, intelligas patre mortuo. nā si supēst, cōsensus patris requirit. ar. sol. ma. l. z. vel fortē s̄m cano. secus est, cū filia inuito patre possit nubere. arg. in his. q. no. s. de spon. s. qualiter contrahat. & ar. J. e. prudentiā. & de sec. nup. c. pe. & vlti. Imō certē q̄vis matrimonium teneat, non v̄l hēc dos accessoria: fed debet sibi impu- tari is, qui cum ea contraxerit. puta quia maritus vi- lis persona erat. arg. C. de spon. l. pen. & de nup. viduq. & l. in cōjunctione. Sed si cum voluntate patris cōtra- xerit, nō licet patri quicq; diminuere de dote prioris matrimonij: vt in auth. de aqua. dot. s. q̄nia verō iā legē scripsimus. col. 7. posita. C. de rei vx. aet. auth. sed q̄uis. nec. n. standū est voluntati filiā: cuius consilium cōtra propria cōmoda plerumq; laborat. vt C. de spon. l. pe. & accedit. ff. de pact. do. l. j. s. pacta. Pōt ergo quālibet res in dotē dari, minor iā immobilia dare nō potest, nī decreto interposito. vt C. de admi. ruto. lex. Item assignari debet secundū dignitatem & facultates, vt no. s. s. proximo. respon. j. & uersi. sequent.

Ad quem pertinet commodum vel incommodum au- & q̄ dotis, vel deteriorat. Si quidē dos estimata fuit periculum pertinet ad maritum, nī res ante nuptias extoto periret. vt ff. e. plerunq;. s. si aut. & de pericu- lo. & cōmo. rei ven. q̄ si pendente, sed si dos in aestima- ta fuit, pertinet ad mulierē & periculum & cōmodū. vt ff. eo. plerunq;. resp. j. & s. j. & z. idemque est, & si dos sit estimata: sed electio referuata est marito expressi- velta-

vel tacite, ut aut rem, aut estimatione praestaret. cum 13 enim alternatiue obligatus sit, sua est electio, nisi in contrariu actum sit. vt ff. eo. plerunq; §. vlt. & C. de condicione. inde l. vlt. idem & si estimata sit dos, non ut præstet estimatione: sed ut appareat, quantum deterior facta sit sol. mat. vt C. de iur. do. si inter virum: & in hoc casu si maritus sic estimata ancilla receperit, & cām deteriorationis culpa contingentis, vel sine culpa: non tñ periculū perēptionis in se suscepere, nō retinet partus ancillæ. idē si periculū perēptionis, sed nō deteriorationis in se suscepere, sed si vtrunq; casum in se suscepere, s. deteriorationis, & peremptionis: tunc retinet partū. vt ff. e. si emancipata. & C. solu. ma. l. 2. & iūge qđ no. §. e. §. si quis cōstituat. ver. traditione. Sin autē dotti estimata contingat augmentū, si qđ cōtractū sit, putā alluvio, vel simile, idē est in lucro & in dāno. Si verò augmentum sit secretū: putā fructus si percipiatur, cōstante matrimonio, pertinet ad virū, si tñ sustinuit onera matrimonij, alias secus. vt ff. e. dotis. rñ. j. §. sed si fructus. & sol. ma. in insulā. §. vslas. & de exec. dol. l. vlt. rñ. j. Hoc in fructib. & fētib. animaliū: secus in parti ancillarū: quia non est in fructu: vt ff. eo. plerunq; §. serui. & l. cūm post. §. vlt. & de vslas. in pecudū. & Insti. de rer. diui. §. in pecudū. Itē secus in his qua nō ex re, vel opera serui dotalis acquirunt. vt de rei vxor. act. §. cūq;. Itē secus in arborib. decidendis: qđ non fuerunt cēduæ vel germinales. Itē secus in lapicidinis & inuētis, & cēfis: si tales sunt, vt ibi lapis nō scatur. nā si tales sunt, vt renascantur ibi, quales sunt in Gallia & in Asia, fructus earū pertinet ad maritū. vt ff. e. dotis. & fo. ma. l. si ante. & l. diuortio. §. si fundū. Sed nunquid hoc verū est, vbi qs onera matrimonij sustinuit ēt ante nuptias: puta puerilā nondum nubilē duxit, & eam aluit, & sustentauit? & pōt dici de equitate, qđ sit. Si verò post nuptias percipiatur fructus ex pōdio, pro portione eius t̄pis, quo ad matrimoniu stetit in vlt. anno, fructus pertinet ad virum. pro alia autē portione, qua non stetit matrimoniu, restituunt mulieri deductis impēsis, qđ nec aliter dicuntur fructus: & cōpitatur primus annus matrimonij, quantum ad hoc, de quo hic queritur ab eo t̄pe, quo ista duo concurredunt. s. qđ matrimonium contractum est, & pōdium datū est in dote, vt ff. solu. ma. de divisione. & l. si ante. & l. fructus. & l. diuortio. rñ. j. & §. impendia. & §. vlt. secus autē est in pecunia data in dote. nec n. eius vslam præstat maritus, nisi post annū. vt C. de rei vxo. acti. §. exactio. Cūm autē dos est estimata, omne cōmodum & incōmodū spectat ad maritū post matrimoniu cōtractū. vt C. de iu. do. cum dotem. & no. §. e. §. respon. j.

Ad quem † pertinet periculū euictiōis eius?
Ad mulierem. dist. tñ: si enim estimata est, tunc agetur exempto: si post nuptias periit, si ante mulieris dānum est simpliciter. vt C. de iu. do. l. j. sin autem. & l. quoties. & ff. e. plerumq; §. sin autē. Quod autē consequetur maritus, siue sit simplum, siue duplum, in dotem conuertetur: quia & si vera sit venditio, non tñ est simplex: imō fit dotis causa. vt ff. cod. quoties. Sin autē dos fuit in estimata, & dationes dotis præcessit pollicitatio, vel promissio de dote danda, aget vir contra promittentem ex stipulatione, vel pollicitatione: quia non est datum quod dari debuit, vt per euictionem declaratur: vt ff. de verbis. obligat. vbi. §. ult. & de actio. emptio. & vend. l. ratio. sed si donationem nulla præcessit pactio, non tenetur mulier de euictione: nisi dolo dederit rem alienam, vel alij obligatam. tunc. n. in onere matrimonij non famosa actio de dolo, sed in factum cōpetit: vt C. de iu. do. l. j.

Quid juris † de pactis in ea appositis, qđ apponantur, & à quib. & quis sit esse. Qđ apponantur, ante nuptias, & post. ff. eo. rñ. j. non tñ in omni casu, neq; ab omnibus hoc pactū fieri potest, si enim vir cum uxore paciscatur cōstante matrimonio causa donationis & pactum conferatur in tps matrimonij, non valet: vt si vir conuenit uxori da fructus annuos, vel mercedes fundi dotalis: veruntū si cōsumpsit in propriis usib. id quod donatum est, habet exceptiones, quia & actionem haberet ad petendum, si tantundem de suo proprio consumpsit, ut ff. e. quidam. & l. inter sacrum. §. conuenerit. & de don. inter vir. & uxor. quod autem. §. j. & l. si id quod. §. vlt. & l. si stipula. & est ratio, ne donationes inter vir. & ux. factas confirmari contingat. eadem ratione nō valet pactum appositum, ne agatur ob res donatas, vel impensas necessarias. ut ff. e. conueniri. Sin autem pactū collatum sit post matrimonium solutū, tenet, nisi inuitetur aliquis ad furādum, ut si demum nascitur hēc actio, ut ff. e. cōueniri. & rerum amo. l. rerum quidem, sed post diuortium fieri potest pactum de reb. pridē donatis, vel amotis. ut ff. e. ob res. & iunge quod not. §. de consue. §. qualiter probari. uer. fin. & §. qui fil. sint leg. §. qualiter & à quo. uer. qđ si Imperator faciet legem. Sed & si conuenit vir cum uxore ante matrimonium, vel postea, ut quoquo modo sol. ma. liberis interuenientib. dos apud virum remaneat, si quidē soluitur morte mulieris, & liberi suscepti fuerunt, seruant pactū. sin autē soluatur matrimonium morte uits, nō seruantur, quia fieret conditio mulieris uolentis secundo nubere deterior. ut C. e. l. 2. & l. inter virū. & l. quis pf. sed si diuortio soluatur, tenet pactū. ut ff. de dote p̄cē. l. j. rñ. j. Hac eadem rōne. s. quia deterior sit conditio mulieris, uolentis secundo nubere, nō valet pactū de dote ulteriore die reddenda, nisi post diuortiū fiat, & ex cā, ut ff. e. l. licet. & l. de die. & l. Attilicin'. & esl rō, qā & si ante nuptias fieret hoc paclum, tñ aliqua est cā amoris futuri, sed diuortio factō, nō cōsueuerūt se diligere diuertentes, quis pleriq; cum bona grā discedant, ut ff. de do. inter vir. & ux. cūm hic statutus. §. diuortiū. unū etiā si ante nuptias pactū fuit, & iisdem t̄pib. reddat dos, qđ soluta fuit, & tps solutionis usque ad quinquenniū differat, nō valet pactum, nisi pf hoc fecerit de consensu filia, qđ sibi h̄res extitit: ut ff. eo. Attilicinus. & l. aliud. Pōt ergo mulier paciscendo facere cōditionem suā meliorem, nō deteriorem, puta si apposuit terminū, p̄pinqiorem, nō ulteriore. ut ff. e. idē. sed & si postea apponat terminū legalē, valet, qđ redit ad id qđ sibi ius & natura cōcelsit; ut ff. e. p. si unus. §. pactus. uer. qđ si nō ut tolleret, & si paciscatur ut fructus p̄cepti ulteriori anno lucret mulier, valet pactum, ut ff. e. Bebius. §. ult. deteriorem igī facit conditionem, qđ paciscit de dote nullatenus reddenda, vel ulteriori die reddenda. ut ff. e. si pf. §. ex pactis. & l. ut autē. & l. liberis. rñ. j. vel si paciscatūt maritus solum modo cōlum p̄stet, nō culpā, & est hoc pp utilitatem nubentium, alias. n. pōt remitti culpa, licet nō dolus. ut ff. de cōmoda. si ut certo. §. interdum. & depositi. l. j. §. si cōuenit. Sed & si pacisci pōt, ut periculum nominis debitoris legati pertineat ad maritum, nam & ut dos estimata, qđ est periculo viri, sit periculo mulieris, pacisci pōt, ut ff. e. Pōponius ait. & l. cūm maritus. facilius. n. remittit culpa viri circa personā extraneā, qđ cūm res sibi traditur in dotem. Quid si inter virum & ux. fiat pactum nō animo donandi. etiā cōstante matrimonio. bñ tenet, unū si sit utile mulieri, pōt pacisci ut fiat p̄mutatio dotis de pecunia ad rem, & de te-

ad pecuniam: ut f. de iure. & ita constante. & l. qd si fuerit. & f. e. si mulier. Sic & valet pactio, vt p. dia estimata in dote conuertantur: & tenet maritus de dolo & culpa. vt f. e. cū maritus. tñ. j. idemq; si fiat pactum, vt quāti plus venierit fidium, id in dote sit, valet. nā & si minoris precij sit, mulier supplebit. & si dictum sit, qd quāti venierit, tanti in dote sit: valet, siue vēdatur pluris, qd valeat, siue minoris. qd si culpa mariti minoris venerit, id ipsum mulier consequetur: qd si maritus nō vendat, præstabit iustā estimationē, vel ea qd facta est: vt f. e. si pater. §. pen. & vlt. Itē si cōuenit, vt fructus in dote conuertantur, & mulier onera matrimonij sustineat, valet: vel si maiorem pecuniam dedit, vt maior pars fructuū in dote conuertantur. vt f. e. si cōuenit. Itē si paciscatur, & fructus soluantur creditori mulieris, si pactum sit ante nuptias, valet: sed dos diminuit, si matrimonio constante, nō valet: qd pura donatio est: vt f. e. liberis. §. vlti. Sed ētsi mulier dedit viro fundū. c. & stimatum. & eundē reddat maritus solo matrimonio. vel c. data mulieri elecione. & maritus postea vendat fundum, ducenta ienetur maritus, vel ducenta reddere, vel fundū. c. & stimatum. & hoc verū est, si vēditio facta fuerit de voluntate mulieris: alias si sine voluntate venierit, omnino tenerur restituere fundum, fīm pactum: vt f. e. l. vlti. tñ. j. item pōt pacisci de fructib. dotis vxori dādis: vt ipsa tñ de suis fē alat: sed quod ultra fructus dotis datur, revocabit. vt f. de don. inter vir. & vxor. ex animo: nec. n. ista est donatio, sed quasi quēdā cōpensatio: qd & si nihil dotis habuerit maritus, dēt tñ necessaria exhibere. & imputabit sibi, p. mulierē recepit in dote: vt f. de don. inter vir. & vxor. si qd pro vxore. f. e. inter socerū. §. cōuenit. Itē & si nō fructus dotis vir dederit vxori, sed faciat pactum de nō petenda dote promissa, & ipsa faciat pactum de sustinēdis onerib. matrimonij, valet: qd si mulier postea dederit ēt sumimā marito, vt eam alat, posterius paciū seruabit: vt f. e. si p. §. ex pactis. Interponuntur ēt pacta super dote reddenda: & hoc ita dēmū valet, si fiat consentientib. omnib. qui dote repetere possunt: alias non. vt f. e. l. j. §. pacta. sed dist. nam si extraneus dote dederit, pōt quodlibet pātū apponere incōtinēti in ipsa datione ex quo dedit, nō pōt, nisi cōsentiente muliere: vt f. e. ob res. C. si extraneus. est autē extraneus qdlibet, qd nō hēt mulierē in pātē: & talis pāsumit donare, nisi expressim sibi reddi stipuleat. vt C. de rei vxo. a&. §. accedit. & de patēs cōuentis sup dote ex morte. in f. sed pōt qui eā hēt in pātē, stipulari sibi pōt dote reddi, qnūcunq; ante nuptias dando dote: post nuptias autē nō pōt nisi incōtinēti. f. so. ma. quoties. simplex ēt pactio incōtinēti facta non nouat actionē dotis, patris, & filiae, per l. cōpetentē. vt C. de iure do. auia. & no. j. de do. post diuort. restit. cui datur. ver. & est alia. & p̄cedenti. & §. & qd cōpetit. Quid autē, si pater ex interuello stipuleat sine consensu filiae, cūm iam vtriq; per legē sit acquisi ta actio? certē soli patrī nocebit pactū & p̄derit: vt si pactus est de dote ulteriore die p̄stanta. nec. n. nocebet filia, nisi cōsenserit. vt f. e. cūm dos. & l. alind. hoc tñ pōt ēt ante diē nomine filiae agere pōt, sicut & in tute dē. C. de bo. qd lib. l. vlti. §. sin autē patre. & §. filius autē. & de bonis maternis. l. j. & de admin. tut. §. qdā. sin autē pactus est de dote citeriore die p̄stanta, com modū eius r̄poris erit patris: vel si in initio cōuenit de nō repetēda, postea cōuenit de repetēda, solus ipse aget. si verō sola mulier de dote experiatur, nō p̄derit ei, neq; nocebit pactum patris. f. so. ma. l. 2. C. so. ma. l. 2. Pōt ēt sibi & certē personē cōsulere pōt. s. ne ab

eo vel filio suo petatur dos, vel ne pēta cōstante matrimonio: qd vñ dīctum, ipso socero viuēte. nā si inteligeretur, vxore viuente, nō valeret, qd fructus dotis nō sentirent onera matrimonij. vt f. e. auus. & l. cūm p̄. & l. ult. §. vlt. & si maritus nō petit socero mortuo, tenebit culpę nomine. vt f. e. ob res. §. vlt. Pōt ēt pacisci incōtinēti de dote sibi reddēda, vel tali filio suo expressim nominato filia mortua & dabitur filia vñ lis actio, si p̄ & filia p̄mortui sint: & si dixerit p̄ qd p̄mortuo illo filio restituat hēredib. suis: vtilis est stipulatio: ut f. e. si ita cōuenit. & l. cūm p̄. ¶ Quid si ita paciscat sine patre, faciendo cōditionē patris me liorem, pdest & patri, qd per filia patri acquirit, non per patrē filia. l. directē. nam & qnque utilis datur a. ctio. l. qn sibi pater tanq; hēredi uoluit, p̄uidere. sed si filia fecit pactum, quo conditio dotis fiebat deterior ipsi agenti emancipat, uel patre mortuo, ob. qnque exceptio, ut dicet j. de dote post diuort. resti. §. & qd competit. ubi ponuntur casus, in quib. defertur ei a. ctio dotis, & uer. huic uerō. sed utili patri non nocet pactum, filia p̄mortua. sed si ea viuente & consente repeat, adiecta persona filiae, sibi oberit. f. e. cū dos. licet uideat cōtradicere. f. so. mat. l. 2. ubi dicit nec cā actionē amissam, quā habet adiuncta filiae persona. sed ibi loquit, qn filia fecerat, qd maritus p̄misserat extraneo dote reddi, ut ita sibi & patri p̄iudicium pararet. qd non potuit. sed si hēc filia cum marito suo paciscatur ad actionē sibi parandā, puta p̄mittendo ei pēnā, si ipsa uel pater, ab eo dote repeat, nō nocet patri, nisi adiuncta filia agat. tūc. n. ex qualibet cā ne cessē hēc filia defendere, ex qua cōueniri posset, licet maleficium sit, puta furtum, uel iniuria. ut f. rerum amota. l. j. §. vlt. & hoc cūm p̄ non remanet obligatus ex persona filii ex illo contractu, ex quo ipse agit p̄ filii personā. tunc. n. siue cum filio, siue sine eo agat, p̄ filio respondet. ut C. de compen. l. si constante, & cōmodati. l. pen. f. de pig. a. ctio. l. si seruos pignoratos.

De Donationib. simplicib. inter coniuges vetitis. Rubrica.

S V M M A R I C A.

- 1 *Donationes inter coniuges quare prohibite sunt, quo iure.*
- 2 *Donatio inter sponsos et sponsas valet.*
- 3 *Donatio facta concubinae, an teneat.*
- 4 *Donationes quae valeant ab initio.*
- 5 *Donationes causa mortis sunt tres.*
- 6 *Donationes quedam sunt concessae inter virum et uxore.*
Et quatenus reuocentur. (tur. 9.)
- 7 *Et qualiter. 8. Et inutiles qualiter ratificatione confirme-*
- 10 *Reuocatio per diuortium qualiter fiat.*

X QUO uidimus de don. licitis, videamus de illicitis, scilicet de his quae fiunt inter virum & uxorem, constante matrimonio, dicentes. Quare prohibitæ sunt donationes inter coniuges, & quo iure, Quae donationes ab initio valeat, & sic per consequentiam scias, omnes alias inutiles fore, Quatenus reuocentur, Qualiter reuocentur: qualiter inutiles ratificatione confirmantur.

Quare prohibitæ sunt donationes inter coniuges, & quo iure. Et certe morib. ne mutuo amore inuicem spolia rentur, non tēperantes donationes, sed profusa erga se facilitate abutentes, nec esset eis studium liberos potius educandi. Est & illa ratio, quia si ualerent, multo-

1425 De Donationib. simplic. inter coniuges vetitis. 1426

multoties matrimonia discuterentur. i. separaretur, nō sente donare eo qui posset. & ideo matrimoniave nalia forent, quare maiores nostri donationes prohibuerunt, amorem honestum solis animis estimantes, famaq; cōiunctorum consilentes, ne concordia, prelio conciliari videretur, neue melior in paupertate decideret, & deterior dicit fieret. vt ff. e. l. j. 2. & 3. in princip. Hoc, si matrimoniū de iure tenet: alias. n. de iure stricto valet donatio: sed fas non est eā ratā tenere, ne melioris conditionis fiant delinquentes, q; non delinquentes. vt ff. e. l. 3. §. videamus. C. e. o. si ex voluntate. Sic ergo dabitur repetitio donanti, si vtrū que putabat matrimoniū valere: sed si sciebat vtrūque non valere, vel solus donator, fiscus repetet: q; indignus est is, cui donatum est, vt retineat: vt ff. e. o. cū hic status. §. vlt. & de leg. j. l. vlt. arg. cōtra. j. e. & si necesse. & s. qui filij sint leg. c. pen. ¶ Tenet autē donatio inter spōlos & spōlas: etiāsi ducta fuerit in domū quā per statē uxor non poterat esse: vt ff. e. cū hic. §. si quis spōlam. & l. inter eos. quod dicas verum, nisi sit proxima pubertati: sūm ca quē no. §. de matrimon. §. vlt. ver. p̄fsumptu. & de despon. impu. §. & quā sponsalia. ver. quod autē dixi. Sin autē dubitatur, vtrū matrimonium teneat, vel non, dic vt no. §. de don. ppter nuptias. §. quid sint sponsalia. ver. quid si dubite tur. ¶ Sed nunquid donatio cōcubinæ facta tenet? Vtique, nisi miles sit is qui dedit ut ff. e. l. 3. §. sed si ali quod. in fi. & de dona. l. affectionis. & C. e. si ancillā. b Quid de clero donante cōcubinæ? dic ut no. §. de dona. §. & cui. Sicut autē prohibet intelliguntur donationes inter coniuges, & sic inter illas personas, quā coniuges aliquo modo contingunt, per patrīam potestatem, quod quatuor modis cōtingit. s. quia vnum cōjugum est in potestate tua: uel quia tu es in potestate sua: uel quia tu & ipse estis in potestate eiusdem: uel quia tu, p ipse habetis cōiuges in potestate. & iō duo cōsortes sibi donare nō possunt. si ergo aliquo istorum modorū cōtingo maritum alicuius, nō poteris ei & vxori suā donare: & qui vxorē aliquo de prae dictis modis cōtingit, marito suo donare prohibet: sed si nullus istorum modorum intercessit, donatio, non prohibetur, ut in socru & nuru sibi adiuicem donantib. dī. Item qui cōtingunt coniuges per potestatem, etiā sibi adiuicem donare nō possunt. nō ergo poteris vxori mea donare filio meo fa. nisi quā ad proprietatem: quia v̄lus fructus patrī quereretur: nisi ipse filius meus miles sit: tunc. n. quā ad oīa, vel valet donatio: § quia & filius meus miles de castrensi peculio poteris donare vxori mea, cū in eo pater familiās intelligatur p̄bantur hēc oīa ff. e. l. 3. §. qui in eiusdem. vsque ad §. non tamē. & C. e. o. nec inter eas. ff. de ma. l. vsque.